Benedetto Brognolo fu amicissimo di Filippo Bonaccorsi da Sangimignano, più conosciuto col nome di *Filippo Callimaco Esperiente*, celebre letterato italiano, ma lungo tempo vissuto in Polonia alla corte del re Casimiro, e del figlio e successore di lui Gio. Alberto, prima in qualità di precettore dei figli del re Casimiro, e poi di regio segretario generale del re Alberto. Quel che avrò da riferire intorno a Filippo Callimaco farà un articolo a parte; onde qui non altro ne scrivo che quanto è legato colle notizie di Benedetto Brognolo.

Nel codice dunque barberino 1731 si trova una lettera del Brognolo a Filippo, Callimaco in cui egli si conduole della disgrazia avvenutagli pel bruciamento della casa, ed in particolare per la perdita della storia delle geste del re Vladislao &c. rimasta preda delle fiamme; e della quale fa l'elogio rilevandone i meriti tanto per le prerogative d'ottimo storico, quanto per l'eleganza dello stile latino in cui era scritta. Per buona sorte i timori del Brognolo che fosse totalmente perduta non si avverarono, perchè n'erano state fatte una o più copie dagli amici, ed estimatori delle opere del Bonaccorsi; in una delle quali imbattutosi nel 1519 Sigismondo Scheufler canonico di Frisinga la pubblicò per le stampe di Sigismondo Grim. Ma di ciò che appartiene alle no-

tizie tipografiche di questa istoria ne dirò l'occorren-
te al suo luogo. Qui basti riferirne quanto Lattanzio
Tedaldi premise alla detta lettera nel codice so-
pracitato.

„ Adverte , lector , quod haec inferius descripta
epistola erat una cum historia de ungaris et po-
lonis a Sigismundo imperatore ad Vladislaum un-
garorum et Bohemiae regem et calamitosam stragem
apud Varnam a turcis in ungaros et polonos illa-
tam , in qua legatus ecclesiae cardinalis de Caesa-
rinis capitur et occiditur , similiter et Vladislaus
in conflictu interficitur , et Franciscus ex Albertorum
familia cardinalis et praefectus classis una cum clas-
se salvatur. Quam historiam tempore quo veneti in
florentinos bellum movere in agro Casentinata do-
no dedi Petro Cappello veneto patritio etc. al-
tero praefecto exercitus , aliaque opuscula iusimul
connexa alteri praefecto Iacobo Venereo similiter
donavi , ut eas ab hostilibus incursionibus tueren-
tur ; eo enim tempore captivus eram ; gerebam enim
praeturam castris Foconianis , in cuius deditioe capti-
vus fui , et ex meis rebus tantum salvis duobus istis
opusculis. Et quia epistola haec remanserat inter
alias scripturas Florentiae , cum nunquam recupera-
re opuscula illa potuerim , in eius memoriam eam
inter alia eius a nobis recollecta ascribere volui.
Seguitur ergo

*Benedictus Brognolus domino Philippo
Callimacho S. P. D. (1)*

„ Pridie quam tuae humanitatis literas accepis-
sem de incendio tuarum rerum ex Antonio no-

(1) Sembra da queste e dalle seguenti espressioni del
Brognolo , che Callimaco gli mandasse la sua storia , perchè

„ stro Albertino (is enim primus me convenerat quam
 „ Nicolaus) intellexeram, ex eoque non minori do-
 „ lore quam debueram, affectus sum, qui iudice-
 „ vi illud infortunium alicui idiotae et malo po-
 „ tius accidere debuisset, quam tibi, qui et huma-
 „ nitatis omnis et probitatis es exemplum spectatis-
 „ simum. Sed ita res se habet, et docti et indocti,
 „ et boni et mali, omnes telis fortunae expositi
 „ sumus. Si quando illa nos percusserit, oportet
 „ nos ferre, praesertim si qui sunt quos non de-
 „ ceat latere quid quaque in re postulat ratio,
 „ aut, id intelligentes, praeceptis ejus parere ac
 „ stare posse; sed res jam vetus est. Itaque tum
 „ ob hanc causam ne tale abs te responsum merear
 „ accipere, quale iliensibus redditum ferunt ab eo
 „ ad quem consolandum serius venerant, ob id ipsis
 „ respondit: se quoque misereri Priami eorum re-
 „ gis; tum quia excellentiae tuae neque ratio deest,
 „ neque virtus hac in parte non morabor ut ra-

prima di stamparla gli comunicasse il suo parere. Il Callimaco, poichè l'ebbe in questa lettera, la destinò ad essere impressa insieme colla sua storia; il che non essendo stato seguito sinora, adempio la volontà di lui, nella parte principale, pubblicandola intiera, ed insieme presentando alla curiosità degli eruditi un saggio della penna del Brognolo, di cui quasi nulla od è giunto a noi od è conosciuto, tranne alcune prefazioncelle premesse a' libri da lui emendati. In qualche luogo non è il senso molto chiaro, per colpa probabilmente del copista che scrisse l'esemplare venuto in mano al Tedaldi, o per qual si fosse altro motivo; ma io lo lasciai star tal quale, lasciando a' lettori la cura di pensarne come loro meglio piace.

„ tionibus tibi aegritudinem lenirem , ne commit-
 „ tam ut ineptus sim , ut noctuam Athenis , ut pro-
 „ verbum est , aut sus Minervam. De illo potius
 „ scribam quod facile praetermittere non possum.
 „ Cum enim propter detrimentum omnium rerum
 „ quas ignis tibi assumpsit vehementer doluerim ,
 „ tamen propter amissionem tuae historiae , si non
 „ est forsitan unde eam repares , quam ob ullam
 „ aliam rem magis dolui ac dolco. Non enim erant
 „ nugae , quemadmodum ipse (quae tua est mo-
 „ modestia) eam appellas , sed opus elegantissimum ;
 „ nisi forsitan ad eum componendum cognitio re-
 „ rum tibi defuisset ; sine qua re utra tantum abest
 „ ut ab historiographo quidequam quod pruden-
 „ ter aut juste , aut fortiter aut secundum aliam
 „ virtutem aut artem gestum fuerit , vel contra ,
 „ recte , ut oporteret , scribi possit , ut ne vide-
 „ ri quidem ab eo satis queat non magis quam
 „ umbrae quaedam et allineamenta in picturis ab
 „ his qui ejus artis sint ignari. Quod profecto non
 „ fuit , sicut re ipsa apertissime declarasti. Nam si-
 „ ve ingenia illustrium virorum fuerant exponenda ,
 „ vel consilia , vel facta , sive oppugnationes de-
 „ scribendae , aut praelia , sive alia quae vel do-
 „ mi vel foris acta essent , aut gesta , commemo-
 „ randa , omnia abs te ita exposita erant , ut faci-
 „ le appareret nulla earum rerum artem aut scien-
 „ tiam te fugisse : neque vero intelligentiam so-
 „ lum in ea probavi , et egregiam quamdam ci-
 „ vilium rerum prudentiam , sed et cetera ; nec mi-
 „ nus facultatem dicendi et copiam , in qua , ut
 „ alia omittam , illud videbatur mihi de solertia tua
 „ comprehendisse , te perceptis rationibus omnibus
 „ quae de historia conscribenda traditae sunt , ex
 „ his historicos inter legendum accuratissime consi-

„ derasse, et quid in quaque praecipuum esset di-
 „ ligentissime advertisse, et quaque virtute quisquam
 „ maxime praestaret, observasse. Deinde quemad-
 „ modum Cicero vim Demosthenis, copiam Plato-
 „ nis, iucunditatem Isocratis imitatus fuit, sic te
 „ ab hoc magnitudinem orationis, ab illo brevita-
 „ tem, ab alio aliam formam dicendi, et figuram
 „ et virtutem, ut quisque aliquomodo maxime excel-
 „ leret, scripsisse. Qua in re cum iudicium tuum
 „ haudquaquam te fefellisset, eaque fuisti industria,
 „ ut ab eo (ut parcius loquar) non aberraveris.
 „ Possem dicere de ordine, possem de modo cu-
 „ jusque rei, possem de libertate et aliis virtuti-
 „ bus, quibus egregiis in ea usus es. Sed cum omnes
 „ mihi summo opere placuerint, neque illud parvi fe-
 „ ci quod vidi non incidisse te in errores, in quos
 „ nonnulli, praesertim e recensioribus, prolabun-
 „ tur, ut res gestas scribere neglexeris, dum in
 „ laudibus alia cujus commoraris, aut dum aliquos
 „ vis extollere alios ultra modum abjicias; aut in
 „ quibus immorandum, ea percurras; quae percur-
 „ renda in iis immoreris. Sed et hoc, et alia hu-
 „ jusmodi vitia egregie abs te fuerunt declinata.
 „ Quo in loco cum ex omnibus his evitandis non
 „ parvam te laudem meritum esse arbitror; ex eo
 „ tamen tanto magis iudicavi te laudandum, quan-
 „ tum majoris difficultatis ipsum censeo fuisse, quia
 „ poeticae deditus et in ea multum ac diu versa-
 „ tus ac tritus es, cujus ea est libertas ac licentia
 „ ut quidquid libuerit ei permittatur, pro ut, si
 „ visum fuerit ipsi, jungere currui equos alatos,
 „ facereque ipsos currere per summitatem fluctuum
 „ aut aristarum. Ea tamen historia in scribenda
 „ usus es moderatione, ut ei nullas hyperbolas aut
 „ alias res poeticas inserueris, sed ab ea prorsus

„ exclusas reliqueris , ut te unius veritatis curam
 „ quemadmodum decet , habuisse facile appareat ,
 „ quid inter poeticam et historiam intersit opti-
 „ me cognoscentem. Quo factum fuit per Deum im-
 „ mortalem ut nihil viderim cur probatissimo cui-
 „ que ex scriptoribus antiquis non esses conferendus.

„ Sed ipsae tuae laudes plures sunt ac majores
 „ quam ut epistola capi possint , aut ei satis
 „ convenient. Quod igitur scribis ignem eam emen-
 „ dasse , ut maxime decuit , ne quando ipsam ederes
 „ (mihi ignosces) , nullo pacto tibi assentior. Non enim
 „ emendavit quod vitiosum esset (nihil enim tale
 „ in ea erat) . sed quod optimum erat corruptit ; ne-
 „ que id ut decuit , sed contra potius , et quam
 „ maxime quidem.

„ Neque vero lentus fui ejus censor , si modo ali-
 „ quo hoc nomine dignari possum ; sed statim ut
 „ primum eam legere caepi hoc de ea feci judi-
 „ cium , qui ut ex particula aquae alicujus fon-
 „ tis , totius sapor deprehenditur , sic vel ex ini-
 „ tio ipsius qualis esset tota facile degustavi .
 „ Cum interea non primordium modo , sed maximam
 „ ejus partem , quantum ex occupationibus meis li-
 „ cuit , et tempore quo apud me fuit , nec sine ma-
 „ gna admiratione legi ; nec solum propter ea , de
 „ quibus dixi , sed etiam propter illud quod ani-
 „ madverto te non eadem usquam , aut instabilius
 „ ferri , sed utique erectum , servato cursu tuo at-
 „ que tenore , more fluvii uberis aequabilissime ma-
 „ nare. Quod si fatum meum , quod totam videre
 „ non potuerim , accipiendum esset signum , futu-
 „ rum fuisse ut ea non ederetur umquam , quia
 „ priusquam id fieret in manibus auctoris peritura
 „ esset , licet non quia signa rerum futurarum sint
 „ vera iccirco eveniant , quae fuerunt significata ;
 „ sed quia fiant ea quae significata sunt , ob eam

„ causam signa vera existant ; tamen ego cui tu quas
 „ gratias tamquam Aristarco , ut scribis , habendas
 „ putares , eas tamquam Thiresiae retulisti , tam gra-
 „ viter id ferrem , ut prope esset vel propter hoc
 „ quod id significasset , ut tuum Thiresiam cum ejus
 „ vaticinio essem detestaturus , si futurum esset (quod
 „ omen Deus avertat) ut prorsus extincta esset ita ,
 „ ut in lucem amplius revocari non posset. Sed
 „ spes est te ipsam reparaturum ; quod ut facias
 „ te etiam atque etiam hortor. Nam alia quae ami-
 „ sisti neque tua proprie erant , neque ab inge-
 „ nio tuo producta , et pro eis alia tibi dabunt ami-
 „ ci tui , et in primis majestas optimi regis tui , qui
 „ ut aliis virtutibus omnibus sic etiam humanitate
 „ et beneficentia in viros dignos , et de se bene me-
 „ rentes , obtinet principatum. At haec erat tua , et
 „ ab ingenio tuo profecta , nec alius quam tu eam
 „ potest reparare ; ad quod faciendum te vehemen-
 „ ter adhortor. Et ratio me movet plurimum , quae
 „ te item non minus debet movere , quod ex eque-
 „ stri oratione maximam laudem es consequutus. Si
 „ feceris igitur ut ad eam haec quoque ex pede-
 „ stri accedat , quiddam quale Cicero noster fue-
 „ ris adeptus , ut quemadmodum ille ex utroque
 „ genere dicendi et forense et quieto , quod pau-
 „ cis contigit , sic tu ex versu et prosa ac soluta ora-
 „ tione , quod non multis evenit , unicam laudem
 „ compararis. Haec non solum sentio , sed et jam cu-
 „ pio. Quid de eo , quid facturus fueris , aut quo
 „ loco res se habeat , modo pergratum erit si me
 „ feceris certiorum.

„ (1) Nicolaus tuum diligenter munus mihi red-
 „ didit , quod cum et se (est enim dignum) et propte-

(1) Forse il regalo , del quale ringraziato , consiste-
 va in pelli , delle quali Callimaco soleva presentare i

„ rea quod abs te missum fuerat , mihi gratissimum
 „ extixerit. Illud tamen fuit quod ipsum pluris fe-
 „ ci , quod tantum passus damnum , tamen non il-
 „ lud mittere non potuisti ; sed is es qui nullis re-
 „ bus adversis sinis te mutari , quia semper idem
 „ sis , hoc est benignus , splendidus , magnificus.
 „ Laudo magnitudinem animi tui , et gravitatem ,
 „ eique plurimum divinctus sum , et si non quas
 „ debeo , saltem quas possum gratias ago. Erant
 „ mihi non ullae reliquiae librorum ex his , qui hic
 „ fuerunt impressi : eorum te , quando ignis tuos
 „ absumpsit , participem feci , qui si ex se minus
 „ pretiosi fuerunt , quam ut tuae convenient prae-
 „ stantiae , et par esset , intueberis eos ex animo
 „ mittentis : sic tibi aliquando pluris faciendi po-
 „ terunt videri , minusque aspernandi. Animus meus,
 „ (si mihi fas est hoc dicere) non facile ferens in
 „ certione officiorum se ab ullo vinci , quando in
 „ eo superior esse non potest ut prior contendat
 „ (hoc enim abs te praeoccupatum fuit) , cupit saltem
 „ in re mutatione ne cedat. Quod si haec facultas
 „ ei quoque negata fuerit , confugiet ad id quod
 „ supererit ; quod etiam liberum est , nec ab ullo
 „ potest impediri , hoc est ad voluntatem , nec um-
 „ quam erit , sicuti nec jam nunc est ; neque mo-

suoi amici , come apparisce da una postilla di Lattanzio Tedaldi ad una lettera di lui : nella qual postilla sono dichiarati i nomi di varj amici , a' quali Callimaco mandava in regalo delle pelli , cioè a Marsilio Ficino , a Lorenzo di Piero de' Medici , a Bartolomeo Seala , ad Ugolino Verino , allo stesso Lattanzio Tedaldi , del quale parlerò in un articolo separato.

„ do tantum , sed jam diu , quin tua causa omnia
 „ velit.

„ Sed gravioribus forsitan rebus occupatus es ,
 „ quam ut tibi commodum sit tam multa legere.
 „ Si igitur his unum tantummodo breviter addide-
 „ ro , de quo te certiore fieri jussisti , de vali-
 „ tudine mea plura scribere , supersedeto : nam be-
 „ ne me habeo. Vale , ex Venetiis XVII kal. octo-
 „ bris MCCCCLXXXVIII.

*Avvertimento dello scrittore del codice
 Lattanzio Tedaldi.*

„ Sequitur sub superiori epistola Benedicti Bro-
 „ gnoli poloni hoc scriptum , videlicet - Ista epi-
 „ stola imprimatur in principio libri , ut deinceps
 „ liber historiae initium sumat , ita quod epistola
 „ sit distincta in principio a libro , sicut in aliis li-
 „ bris impressis apparet , et rubricae in margini-
 „ bus positae non dimittantur. -